Дело № 1- 146/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гудермес ЧР «18» сентября 2019 года

Гудермесский городской суд Чеченской Республики в составе: председательствующего судьи Хамзатова Р.Б., с участием: государственного обвинителя зам. прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО17, подсудимой ФИО7, адвоката КА «Низам» ФИО18, представившего удостоверение № и ордер № от 26 августа 2019 года, при секретаре ФИО19, 

в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело по обвинению 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ЧИАССР, гражданки Российской Федерации, невоеннообязанной, со средним образованием, не работающей, замужней, имеющей от брака 4 детей, один из которых несовершеннолетний, зарегистрированной по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершила незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном на южной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, относящемся к землям ГУП «Винхоз Кошкельдинский» 

<

адрес> Чеченской Республике, на расстоянии 280 м в восточном направлении от указателя «712 км» ФАД «Кавказ», и на расстоянии от края проезжай части автодороги 45 м в южном направлении 

<

адрес> увидела на указанном месте произрастающие кусты дикорастущей конопли, и в этот момент у нее возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) с целью его последующего сбыта.

ФИО7 во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) с целью его последующего сбыта, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в указанное время, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, находясь на вышеуказанном участке местности, расположенном на юго-восточной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, собрала с кустов дикорастущей конопли верхушечные части и листья, которое руками измельчила и поместила в находящийся при ней белый бумажный сверток, то есть незаконно приобрела наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 3,24 г, после чего спрятала наркотическое средство – каннабис (марихуану), под двумя фрагментами асбестового шифера, лежащими примерно в 285 м восточном направлении от указателя «712 км» ФАД «Кавказ», и на расстоянии от края проезжай части автодороги 50 м в южном направлении, продолжила незаконно хранить указанное наркотическое средство до ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, находясь напротив автостанции, расположенной по 

<

адрес> Республики, познакомилась с ФИО12, (являющимся сотрудником МРО № УНК МВД по ЧР), в ходе общения с которым, ей стало известно, что последний употребляет наркотические средства, и в этот момент у нее возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), незаконно приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах. ФИО7, имея корыстный мотив, с целью получения материальной выгоды, предложила ФИО12, приобрести у нее за 1500 рублей наркотическое средство - каннабис (марихуана). На данное предложение ФИО12, согласился, после чего ФИО7, и ФИО12, договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут у дома, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>.

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, точное время не установлено, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО12, наркотического средства – каннабис (марихуана), действуя из корыстны побуждений, пришла на южную окраину 

<

адрес> Чеченской Республики, а именно на участок местности, относящийся к землям ГУП «Винхоз Кошкельдинский» 

<

адрес> Чеченской Республики, где достала из-под двух фрагментов асбестового шифера незаконно хранимое ее наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в белом бумажном свертке, после чего, незаконно храня его при себе в правом кармане платья, выехала на неустановленном автомобиле в 

<

адрес> Республики, где ранее договорился встретиться с ФИО12 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО7, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, у дома, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, по предварительной договоренности встретилась с ФИО12, выступающим в роли «покупателя» при проведении сотрудниками МРО № УНК МВД по Чеченской Республике оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которому, за денежные средства в сумме 1500 рублей незаконно сбыла вещество растительного происхождения, находящееся в белом бумажном свертке и являющееся, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ за №/С наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 3,24 г. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 3,24 г ДД.ММ.ГГГГ добровольно выдано ФИО12, таким образом, оно было изъято из незаконного оборота. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 3,24 г не относится к значительному, крупному либо особо крупному размерам.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и сославшись на ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказалась. В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, оглашены показания подсудимой ФИО7 (т. 1 л.д. 102-108, 115-120, т. 2 101-105) данные ею на стадии предварительного расследования, в качестве подозреваемой и обвиняемой из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 12 часов 00 минут, она вышла из дома, расположенного по вышеуказанному адресу и решила поехать на попутном автотранспорте в 

<

адрес> Республики Дагестан, по своим личным делам. Водитель, который подвозил ее с 

<

адрес>, высадил в 

<

адрес> ЧР, сообщив что дальше не едет. Водителя и регистрационный знак автомобиля она не запомнила. Высадившись на южной окраине 

<

адрес> у автодороги ФАД «Кавказ», она стала ожидать попутный автотранспорт в сторону 

<

адрес> Республики Дагестан. В это время, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно 13 часов 00 минут, по своей нужде она отошла от автодороги ФАД «Кавказ» в южную сторону и оказалась на открытой местности. Возвращаясь обратно после того как она справила свою нужду, она стала оглядываться и позади себя увидела на грунтовой поверхности среди других кустов и трав несколько кустов дикой конопли. Подойдя, она сразу поняла, что перед ней находятся кусты растения конопли, так как она знает хорошо, как выглядит куст конопли. По внешнему виду было видно, что данные кусты являются дикорастущими, так как они выросли вместе с различной травой. В тот момент, когда она обнаружила данные кусты конопли, она решила оборвать с них верхушечные части и листья, измельчить их и поместить в бумажный сверток, который имелся у нее собой. ФИО11 сорвала с указанных высохших кустов конопли остаточные высохшие листья конопли и верхушечные мелкие части растения, и измельчая их своими руками, поместила в бумажный сверток. Данный сверток она спрятала и хранила на окраине 

<

адрес>, под небольшим фрагментом старого асбестового шифера. Вернее, там, на окраине, бесхозно на земле лежали два фрагмента асбестового шифера, один фрагмент шифера она положила на землю, ФИО11 на этот фрагмент шифера она положила бумажный сверток с коноплей, который накрыла вторым фрагментом листа асбестового шифера. Это она сделала для того, чтобы сверток с коноплей не везти к себе домой, так как они дома живут в тесноте, и в любом случае ее родственники, могли бы обнаружить этот бумажный сверток с коноплей и у нее могли быть проблемы в семье. И поэтому, она решила спрятать бумажный сверток под фрагментом асбестового шифера, с расчетом, что конопля бумажном свертке еще проветрится и высушится. Она просто хотела данный бумажный сверток с коноплей продать кому-нибудь впоследствии, чтобы заработать деньги, и приобрести продукты питания. После чего она вышла на автодорогу ФАД «Кавказ» и на попутном автотранспорте поехала в 

<

адрес> РД по своим личным делам. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на попутном легковом автомобиле, марку, модель и регистрационный знак, так же водителя, она не помнит, она приехала в 

<

адрес> Республики. В 

<

адрес> она хотела найти работу то она решила поехать 

<

адрес> найти работу. По прибытию на автостанцию 

<

адрес> ЧР, она увидела одного парня, и она решила подойти к нему, спросить у него, где можно найти работу. Она подошла к этому парню, поздоровалась, представилась, назвав свое имя ФИО14, и сказала, что она приехала из 

<

адрес> найти работу. Он сказал, что он местный, из 

<

адрес> и зовут его «ФИО16». И они стали просто разговаривать, обсуждали, где можно будет найти работу и т.д. В ходе разговора с ФИО16 у них зашла речь о лицах, употребляющих наркотические средства, в частности коноплю. В ходе разговора ФИО16 ей сообщил, что он ранее употреблял коноплю путем ее курения и ему это понравилось. В это время она вспомнила, что у нее на окраине 

<

адрес> спрятан один бумажный сверток с коноплей. Так как финансовое положение у нее было очень плохое, поскольку она не нашла еще себе места работы, то она решила продать эту коноплю ФИО16 за 1 500 рублей, и на вырученные деньги купить продукты для своих родных. В ходе разговора с ФИО16 она сказала ему, что если ему лично надо, то у нее есть возможность достать коноплю и она готова ее продать ему по цене 1 500 рублей за коноплю в измельченном виде, объемом один спичечный коробок. Ее предложением ФИО16 заинтересовался и согласился приобрести у нее наркотическое средство, сказав при этом, что в настоящее время у нее с собой денег нет и ему необходимо съездить к себе домой и взять деньги. Поскольку у нее конопли также с собой не было и ее надо было забрать с места, где она ее спрятала, то она предложила ФИО16 встретиться в другое время в 

<

адрес>. ФИО16 ей предлагал разные места встречи, но из всех перечисленных им мест, она знала, где находится 

<

адрес> в 

<

адрес>, и они договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут, они с ним встретиться около 

<

адрес> в 

<

адрес>, и она ему продаст коноплю за 1 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно 10 часов, она вышла из своего дома, остановила попутный автомобиль, какой именно марки и регистрационного знака и как звали водителя автомобиля, она не знает, так как с ним в пути следования не знакомилась, на котором доехала до южной окраины 

<

адрес> ЧР, где вышла на остановке и направилась в южную сторону окраины 

<

адрес> ЧР от автодороги ФАД «Кавказ», чтобы взять спрятанный ей бумажный сверток с коноплей и продать его ФИО16 за 1 500 рублей, так как о цене, месте и времени они уже при их первой же встрече договаривались. ДД.ММ.ГГГГ, 11 часов, более точное время она не помнит она пришла на южную окраину 

<

адрес>, по прибытию она взяла из-под указанного асбестового шифера спрятанный ранее ею бумажный сверток, после чего она решила проверить, имеется ли в нем конопля, раскрыв сверток. Конопля в свертке имелась все также в высушенном в виде и она, взяв бумажный сверток с коноплей, положила в правый карман своей платье и направилась обратно в сторону ФАД «Кавказ» 

<

адрес>, где остановила попутный автомобиль, какой именно марки и регистрационного знака и как звали водителя автомобиля, она не знает, так как с ним в пути следования не знакомилась, на котором доехала до торгового центра Жемчужина 

<

адрес>, где вышла на остановке. Далее она пешком направилась к тому месту где была назначена встреча с ФИО16, а именно к задней части 

<

адрес>. Подойдя к дому 92 по 

<

адрес>, обойдя его с лицевой стороны она увидела молодого парня, который по чертам лица был похож на ФИО16. При встрече ФИО16 спросил ее, принесла ли она коноплю, на что она ответила, что принесла, после чего ФИО16 передал ей две денежные купюры в общей сумме 1 500 рублей с номиналом 1000 рублей и 500 рублей, а она в свою очередь передала ему один бумажный сверток с измельченной коноплей. После того, как она продала ФИО16 коноплю, то ФИО16 попрощался с ней и стал удаляться от нее. После того, как ФИО16 отошел от нее, она продолжала стоять возле 

<

адрес>. В этот момент к ней на автомашине, на какой именно она уже не помнит, подъехали люди в гражданской форме одежды и представились сотрудниками полиции (наркоконтроля), один из которых предъявил свое служебное удостоверение заместителя МРО № УНК МВД по ЧР ФИО20 При этом ФИО20 сообщил ей о том, что сотрудниками полиции в отношении нее проводилось ОРМ «Проверочная закупка», в котором, принимают участие сотрудники полиции и гражданские лица. Сразу представил ей второго сотрудника старшего оперуполномоченного ФИО2, также и гражданских лиц ФИО4 и ФИО3 ФИО20 сообщил ей том, что ФИО2 в отношении нее будет произведен личный досмотр, при этом будут принимать участие приглашенные гражданские женщины, то есть ФИО4 и ФИО3 После того, как ФИО20 сел в салон автомобиля и отъехал на расстояние, ФИО2 приступила к производству личного досмотра в отношении нее при этом рядом присутствовали, гражданские лица ФИО2 были разъяснены участвующим лицам их права и обязанности. После этого, ФИО2 спросила у нее имеются ли у нее при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На данный вопрос она ответила, что ничего такого у нее при себе не имеется. После этого ФИО2 был произведен личный досмотр в отношении нее при этом в ходе личного досмотра ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, однако в правой руке у нее были обнаружены денежные средства в сумме 1 500 рублей, переданные ей ФИО16 за проданное ему коноплю (наркотическое средство – «марихуана»). Данные денежные средства были сверены с ксерокопией денежных средств, находящейся сотрудника полиции ФИО2, серии и номерные знаки изъятых у нее купюр совпадали с купюрами на ксерокопии. Обнаруженные и изъятые у нее денежные средства в сумме 1500 рублей сотрудник полиции ФИО2, вложила в белый бумажный конверт, опечатала его печатью, где расписались двое гражданские лица, она и сотрудник полиции ФИО2 Кроме того у нее были получены срезы ногтевых пластин с обеих рук, а также смывы с обеих рук на ватные тампоны. 

Кроме показаний подсудимой ФИО7, допрошенной в ходе судебного заседания, ее вина подтверждается также и показаниями следующих лиц.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО1 М-А.Х-Б. показал, что ДД.ММ.ГГГГ, от сотрудников полиции, ему стало известно, что в отношении его матери ФИО7, возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 2281 УК РФ, а именно по сбыту наркотических средств, и в отношении нее избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Об обстоятельствах совершения его матерью указанного выше преступления, ему также стало известно от сотрудников полиции, а именно о том, что она на окраине села 

<

адрес> ЧР собрала и измельчила листья дикорастущей конопли и в последствии сбыла какому то мужчине за 1500 рублей. 

Свою мать он может охарактеризовать только с положительной стороны, она никогда ранее к уголовной или административной ответственности не привлекалась. Занималась частными работами, заботилась о своей семьей, состоящей из четырех детей, пытаясь содержать ее на достойном уровне. Вредные привычки не имела и не имеет. Он никогда не замечал за ней, чтобы она носила с собой какие-либо наркотические средства, тем более, чтобы занималась их оборотом. 

Из показаний свидетеля ФИО9 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 1-6/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в самом начале рабочего дня, руководством УНК МВД по Чеченской Республике ему было поручено принять свое участие в оперативно-розыскном мероприятий «Проверочная закупка» в отношении ФИО7, запланированной сотрудниками полиции УНК МВД по Чеченской Республике на территории 

<

адрес>. В этой связи он встретился с оперуполномоченными МРО № УНК МВД по Чеченской Республике ФИО8 и ФИО12, а так же старшим оперуполномоченным УНК МВД по ЧР ФИО2, которая прибыла в 

<

адрес> в командировку на время проведения ОРМ. Из разговора ФИО12 он понял, что ДД.ММ.ГГГГ он на автостанции 

<

адрес> ЧР познакомился с женщиной - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жительницей 

<

адрес> ЧР. При этом ФИО7 предложила ему купить у нее за 1 500 рублей наркотическое средство – коноплю. На что он, не сообщая ФИО7 о том, что он сотрудник полиции, с целью изобличения ее преступной деятельности, согласился купить у нее наркотическое средство за указанную сумму в одном бумажном свертке. Для этого они должны встретиться ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 00 минут, возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. В проводимом ОРМ он (ФИО12) выступает в качестве покупателя. Согласно поручению руководства УНК МВД по Чеченской Республике, в данном ОРМ принимала свое участие старший оперуполномоченный ФИО2, так как в случае сбыта ФИО21 наркотического средства ФИО12, в отношении ФИО21 необходимо произвести личный досмотр сотрудником полиции женского пола. После чего в кабинет МРО № УНК МВД по ЧР ФИО11 А.Х. были приглашены гражданские лица, а именно две женщины ФИО3 и ФИО4, и две мужчины ФИО5 и ФИО6, которые согласились принять свое участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7, и в случае необходимости должны были принять свое участие в личных досмотрах. Женщины были приглашены для участия в личном досмотре лица, в отношении которого проводилось ОРМ – ФИО7, а мужчины – для участия в ходе личного досмотра в отношении покупателя ФИО12 Всем приглашенным гражданским лицам ФИО11 А.Х. были разъяснены права и обязанности понятых, а так же разъяснен порядок проведения ОРМ. Так же было сообщено о том, что сотрудниками полиции запланировано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении женщины - ФИО7, которая подозревается в незаконном обороте наркотического средства, а также то, что имеется предположение, что ФИО7 намерена продать наркотическое средство. В этой связи, если указанная женщина продаст наркотики, то сотрудникам полиции необходимо, это документально оформить в рамках действующего закона. Оперуполномоченный ФИО11 А.Х. предъявил ксерокопии денежных средств в сумме 1 500 рублей, одна купюра достоинством 1 000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серию и номер также не помнит. Эти копии приложил к протоколу осмотра и выдачи денежных средств, предварительно выдав эти деньги покупателю ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 40 минут, после того, как два автомобиля, которые использовались в ходе ОРМ были досмотрены, и в них ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, они выдвинулись на место проведения ОРМ «Проверочная закупка», то есть на участок местности, расположенный у 

<

адрес> ЧР. Указанный дом расположен по 

<

адрес>, но подъезды дома расположены с другой стороны дома, то есть со стороны двора. Справой стороны дома находится 

<

адрес>, а с левой – 

<

адрес>, которые пересекаются с 

<

адрес> вместе старшим оперуполномоченным ФИО2 и с двумя гражданскими женщинами ФИО3 и ФИО4 на автомобиле марки «Toyota Camry», регистрационный знак C 948 CC 95 приехали на 

<

адрес> и заняли позицию вблизи 

<

адрес>, где хорошо просматривалась территория, прилегающая к дому №. Он находился за рулем автомобиля, а ФИО2 сидела на переднем пассажирском сиденье, на заднем сиденье сидели ФИО3 и ФИО4 Оперуполномоченный ФИО11 А.Х. вместе с покупателем ФИО12 и с гражданскими мужчинами ФИО5 и ФИО13 на автомобиле марки «Renault Logan», регистрационный знак 

<

***> со стороны 

<

адрес>, подъехали к дому № и остановились на расстоянии 20-30 м от указанного дома. Автомобилем управлял ФИО12, ФИО11 А.Х. сидел на переднем пассажирском сиденье, а гражданские мужчины сидели на заднем пассажирском сиденье. После чего ФИО12, ФИО11 А.Х. и гражданские лица ФИО5 и ФИО6 вышли из автомобиля. ФИО12, чтобы не вызвать подозрение, один подошел к дому №, и встал на автостоянке, а остальные стояли возле автомобиля «Renault Logan» на стороне, и наблюдали за ФИО12 для того, чтобы проследить за достоверностью и объективностью проводимого ОРМ. Примерно в 12 часов, на территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес> появилась женщина. На данной женщине был надет черный платок, и она была одета в черное платье. Эта женщина, стоя возле дома, на месте для парковки автомобиля остановилась и стала осматриваться по сторонам. Когда ФИО12 поприветствовал ее, махнув рукой, он сразу понял, что она ФИО7, и тогда пояснил женщинам, что эта женщина является возможным сбытчиком наркотических средств, ФИО7 Они со стороны наблюдали, как к ФИО7 подошел покупатель ФИО12, и они стали разговаривать. Тогда же ФИО12 и ФИО7, стоя друг перед другом возле 

<

адрес>, одновременно извлекли каждый из кармана своей одежды какие-то предметы и обменялись ими. Затем покупатель ФИО12 оставил ФИО7 одну стал уходить от нее в сторону автомобиля «Renault Logan». При этом покупатель ФИО12 подал ранее оговоренный ими условный знак – погладил рукой по своей голове, который означал то, что он приобрел наркотическое средство, а ФИО7, получила деньги. После данного сигнала, он на автомобиле, в котором находилась старший оперуполномоченный ФИО2 вместе с двумя гражданскими женщинами, подъехал и вышел к ФИО7, которая собиралась уходить с территории, прилегающей к дому №. Выйдя из автомобиля, он сразу предъявил свое служебное удостоверение ФИО7 и представился сотрудником полиции, назвав свои должность, звание и анкетные данные. Он сообщил ФИО7 о том, что сотрудниками полиции в отношении нее проводилось ОРМ «Проверочная закупка», в котором принимают участие сотрудники полиции и гражданские лица. Сразу представил ФИО7 старшего оперуполномоченного ФИО2, а так же приглашенных гражданских женщин. В свою очередь ФИО2, представившись, назвав свои должность, звание и анкетные данные, а так же представив двоих гражданских женщин, назвав их анкетные данные и адреса, сообщила ФИО7 о том, что ею в отношении нее будет произведен личный досмотр, при этом будут принимать участие приглашенные гражданские женщины ФИО3 и ФИО4, которых она представила ей. В виду того, что в отношении женщины проводился личный досмотр, он сел в салон автомобиля и отъехал на расстояние от них. Примерно через 20 минут старший оперуполномоченный ФИО2 его позвала и попросила подойти к ним, сказав, что личный досмотр в отношении женщины окончен. Когда он подошел, ФИО2 предъявила ему составленный протокол личного досмотра в отношении ФИО7, и пояснила, что у ФИО7 в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 500 рублей. Одна купюра достоинством 1 000 рублей, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серии и номера купюр данных денежных средств полностью совпадали с сериями и номерами купюр денежных средств, выданных покупателю ФИО12 Так же она предъявила ему опечатанный конверт, сказав, что деньги она упаковала в этот конверт. Личный досмотр в отношении ФИО7 был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 28 минут. Хочет уточнить, что в то время, когда ФИО2 производился личный досмотр в отношении ФИО7, то на другом конце 

<

адрес> возле автомобиля марки «Renault Logan», регистрационный знак 

<

***>, оперуполномоченный ФИО11 А.Х. с двумя гражданскими мужчинами занимался оформлением и изъятием выданного добровольно покупателем ФИО12 приобретенным им у ФИО7 веществом и проведением в отношении него личного досмотра. После оформления на месте проведения ОРМ, его результатов, они все на автомобилях вернулись на территорию МРО № УНК МВД по ЧР, где у ФИО7 были получены смывы с внутренних поверхностей ее обеих рук, а также срезы ногтей с обеих рук, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом и на упаковках участвующие лица поставили свои подписи, а так же были составлены надлежащие документы, ознакомившись с содержанием которых, в них свои подписи поставили участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. Впоследствии от ФИО11 А.Х. ему стало известно о том, что в ходе ОРМ ФИО12 добровольно выдал ему бумажный сверток с веществом растительного происхождения, который ему продала за 1 500 рублей ФИО7, по которому впоследствии была назначена и проведена физико-химическая судебная экспертиза. Согласно заключению эксперта, вещество растительного происхождения в бумажном свертке которое ФИО7 продала ФИО12 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) какой массой он не помнит. 

Из показаний свидетеля ФИО12 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /л.д. т. 1 231-237/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на автостанции 

<

адрес> неподалеку от центрального рынка 

<

адрес>, он познакомился с женщиной, которая первая подошла к нему, поздоровалась и представилась ФИО14. Впоследствии ему стали известны ее анкетные данные – ФИО7, жительница 

<

адрес> ЧР. У него с ФИО7 завязался разговор о трудоустройстве. Позже в ходе разговора с ФИО7 у них зашла речь о лицах употребляющих наркотические средства. Он был в гражданской одежде. Также он не сказал ФИО7 о том, что он является сотрудником полиции и не показывал ей свои документы. Табельного оружия у него с собой не было. Поскольку он является сотрудником полиции и работает в сфере нарко контроля, его заинтересовало, почему ФИО7 ведет разговоры о наркотических средствах. Он подумал, что ФИО7 может являться вероятно потребителем наркотических средств. Для того чтобы проверить реакцию ФИО7, он сказал ей о том, что он ранее употреблял наркотические средства путем курения и ему это понравилось. На самом деле, он наркотические средства никогда не потреблял. В ходе разговора, ФИО7 без всякого психологического или физического воздействия, сказала ему о том, что если ему надо, то она для него может достать и продать ему измельченную коноплю примерно в количестве одного спичечного коробка по цене 1 500 рублей, то есть со слов ФИО7, указанная конопля находилась в бумажном свертке и количество указанной конопли примерно уместилось бы в один спичечный коробок. Тогда он понял, что ФИО7 возможно занимается незаконным оборотом наркотического средства. ФИО7 в ходе разговора упоминала, что она из 

<

адрес> ЧР. С целью документального оформления возможной преступной деятельности ФИО7 по незаконному обороту наркотического средства, не сообщая своих истинных намерений, он сказал ФИО7 о том, что у него с собой денег нет и ему нужно съездить домой за деньгами, для того чтобы расплатиться за коноплю. ФИО7 ответила ему, что у нее тоже с собой конопли нет, предложила ему встретиться в другое время в 

<

адрес> и они договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут, они встретится возле, 

<

адрес> в 

<

адрес>. Это место им было предложено ФИО7 для встречи. Просто он предлагал ей и другие места для их встречи в 

<

адрес>, но ФИО7 из всех предложенных ей мест встречи, знала, где находится 

<

адрес> сказал ФИО7, что он придет туда ровно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, и чтобы она не сомневалась, добавил, что с ценой они с ней уже договорились, и поэтому ФИО11 не подними цену за коноплю. После этого, они еще 2-3 минуты просто пообщались и разошлись. Когда они с ФИО7 разговаривали, там никто не присутствовал, они все время общались вдвоем. Номерами мобильных телефонов они с ФИО7 не обменивались, так же о том откуда у ФИО7 наркотическое средство и где она его намеревалась взять, он у нее не интересовался, чтобы не вызвать подозрения с ее стороны. В тот же день, то есть в день знакомства с ФИО7, он прибыл на работу в МРО № УНК МВД по ЧР, расположенный в 

<

адрес>, и рассказал своему коллеге оперуполномоченному МРО № УНК МВД по ЧР ФИО11 А.Х. о своем разговоре с ФИО7, то есть о том, как ФИО7 предложила ему купить у нее наркотическое средство. Он сообщил ФИО11 А.Х. о том, что он лично знаком с ФИО7, которая назначила со им на ДД.ММ.ГГГГ встречу возле многоэтажного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> ЧР, и в случае необходимости при проведении оперативно-розыскного мероприятия, он может выступить в качестве покупателя наркотического средства. Его товарищем ФИО11 А.Х. были установлены полные анкетные данные ФИО7, и рапортом доложено их руководству МВД по ЧР о полученной им информации о возможной причастности ФИО7 к незаконному обороту наркотического средства. Руководством МВД по ЧР было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 При этом ему было предложено выступить в качестве покупателя наркотического средства при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», так как ФИО7 было предложено купить у нее наркотическое средство ему. На что он дал свое согласие. Также было запланировано участие в данном мероприятии оперуполномоченного МРО № УНК МВД по ЧР ФИО8, заместителя начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9, старшего оперуполномоченного УНК МВД по ЧР ФИО2, направленного руководством УНК МВД по ЧР в 

<

адрес> в командировку на время проведения ОРМ, так как в случае сбыта ФИО21 наркотического средства, в отношении ФИО21 необходимо произвести личный досмотр сотрудником полиции женского пола. После чего в кабинет МРО № УНК МВД по ЧР ФИО11 А.Х. были приглашены гражданские лица, а именно две женщины ФИО3 и ФИО4, и две мужчины ФИО5 и ФИО6, которые согласились принять свое участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7, и в случае необходимости должны были принять свое участие в личных досмотрах. Женщины были приглашены для участия в личном досмотре лица, в отношении которого проводилось ОРМ – ФИО7, а мужчины – для участия в ходе личного досмотра в отношении покупателя, то есть ему. Всем приглашенным гражданским лицам ФИО11 А.Х. были разъяснены их права и обязанности, а так же разъяснен порядок проведения ОРМ. Так же было сообщено о том, что сотрудниками полиции запланировано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении женщины - ФИО7, которая подозревается в незаконном обороте наркотического средства, а также то, что имеется предположение, что ФИО7 намерена продать наркотическое средство. В этой связи, если указанная женщина продаст наркотики, то сотрудникам полиции необходимо, это документально оформить в рамках действующего закона. ФИО11 А.Х. было разъяснено участникам оперативно-розыскного мероприятия, в том числе и всем гражданским лицам о том, что он в ходе оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, будет выступать в качестве покупателя наркотического средства у лица, в отношении которого будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 42 минут, для удостоверения факта отсутствия у него при себе запрещенных предметов, веществ и денежных средств, так как планировалось, что он будет выступать в качестве покупателя наркотиков у ФИО7, ФИО11 А.Х. с участием приглашенных двоих гражданских мужчин был произведен в отношении него досмотр, при этом в ходе досмотра у него при себе, ничего обнаружено не было. После этого в период с 10 часов 44 минут до 10 часов 57 минут, ФИО11 А.Х. предъявил всем участникам ОРМ, в том числе и всем четырем гражданским лицам денежные средства в сумме 1 500 рублей, одна купюра достоинством 1 000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серию и номер также не помнит. При этом указанные денежные средства были отксерокопированы. Указанные денежные средства ФИО11 А.Х. были переданы ему, так как на данные деньги он должен был приобрести наркотическое средство. Получив вышеуказанные деньги в сумме 1500 рублей от ФИО11 А.Х., он положил их в правый карман своей верхней одежды. При этом копии указанных денежных средств были приложены ФИО11 А.Х. к составленному им протоколу осмотра и вручения денег. С составленными ФИО11 А.Х. документами он ознакомился лично и расписался в них собственноручно, а также расписались в них гражданские мужчины, а именно ФИО5 и ФИО6 Далее ФИО11 А.Х. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 02 минут до 11 часов 14 минут было произведено обследование его транспортного средства – автомобиля марки «Renault Logan» регистрационный знак 

<

***>, на котором он, вместе с ФИО11 А.Х. и гражданскими мужчинами должен был добираться до места, где должен был встретиться с лицом, в отношении которого проводилось ОРМ – ФИО7 Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 17 минут до 11 часов 30 минут было произведено обследование, принадлежащего заместителю начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9 транспортного средства – автомобиля марки «Toyota Camry», регистрационный знак C 948 CC 95, на котором ФИО9, старший оперуполномоченный ФИО2 вместе с гражданскими женщинами должны были добираться до места, где он должен был встретиться с лицом, в отношении которого проводилось ОРМ. При проведении обследования транспортных средств, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. Затем, примерно в 11 часов 40 минут, они выдвинулись на место проведения ОРМ – проверочная закупка, к многоэтажному дому №, расположенному по 

<

адрес> ЧР. Он вместе с ФИО11 А.Х. и с гражданскими лицами ФИО5 и ФИО13, на автомобиле марки «Renault Logan» подъехали к указанному дому. При этом автомобилем управлял он, оперуполномоченный ФИО11 А.Х. сидел на переднем пассажирском сиденье, а гражданские мужчины ФИО6 и ФИО5 сидели на заднем пассажирском сиденье. Прибыв к месту проведения ОРМ, то есть к дому № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, он припарковал свой автомобиль возле угла указанного дома со стороны 

<

адрес>. Он, оперуполномоченный ФИО11 А.Х. и двое гражданские мужчины вышли из его автомобиля. ФИО11 А.Х. вместе с гражданскими мужчинами остался стоять возле его автомобиля, делая вид, что они общаются между собой, он пешком направился в сторону центра двора 

<

адрес>. Хочет уточнить, что на 

<

адрес> выходит тыльная сторона 

<

адрес>, где указанный дом расположен между 

<

адрес> и 

<

адрес>. Свой автомобиль он припарковал со стороны 

<

адрес> начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9 на своем автомобиле «Toyota Camry», регистрационный знак C 948 CC 95 приехал на место проведения ОРМ со старшим оперуполномоченным ФИО2 и двумя гражданскими женщинами. Они припарковались с другой стороны двора, со стороны 

<

адрес> для того, чтобы понаблюдать за происходящим, и в случае попытки ФИО7 скрыться, препятствовать ей и задержать ее. ФИО11 А.Х. вместе с гражданскими мужчинами с целью того, чтобы следить за достоверностью и объективностью проводимого ОРМ остались рядом с автомобилем марки «Renault Logan», так как с этого места хорошо и четко просматривалась территория, прилегающая к дому № по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, более точное время не помнит, он находился у 

<

адрес> и осматривался по сторонам. В этот момент на территории, прилегающей к указанному дому, он увидел женщину, внешне схожею на ФИО7 Увидев женщину, похожую на ФИО7 с расстояния он поприветствовал ее, помахав рукой для того, чтобы она увидела его. Так же это означало для участников ОРМ, что указанная женщина является ФИО7, в отношении которой они проводим ОРМ. Они сразу же направились друг к другу. Поздоровавшись, он сразу спросил у ФИО7 принесла ли она обещанные ему наркотические средства, на что ФИО7 ответила ему, что принесла, после чего он в свою очередь достал из кармана своей верхней одежды, переданные ему для производства ОРМ деньги в сумме 1500 рублей, которые передал ФИО7, а ФИО7 в свою очередь передала ему бумажный сверток с наркотическим средством. Получив от ФИО7 сверток с наркотическим средством, он сразу же развернулся и стал уходить в сторону своего автомобиля, при этом уходя, он подал сотрудникам полиции заранее оговоренный ими условный сигнал о том, что он приобрел наркотическое средство, заключающийся в поглаживании рукой по голове. После его указанного сигнала заместитель начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9 на своем автомобиле «Toyota Camry», регистрационный знак C 948 CC 95, в котором находились старший оперуполномоченный ФИО2 и две гражданские женщины ФИО3 и ФИО4, сразу подъехал к ФИО7, уходящей с территории, прилегающей к дому №. В это время оперуполномоченному ФИО11 А.Х. он выдал приобретенное им у ФИО7 вещество в свертке, которое ФИО11 А.Х. с участием двоих гражданских мужчин изъял у него с составлением протокола добровольной выдачи. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатывался печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР». На данном конверте расписались он, участвующие лица. ФИО11 А.Х. предъявлен на обозрение, составленный им протокол добровольной сдачи и осмотра, с которым они все ознакомились и подписали его, так как он был составлен, верно, и объективно, его содержание было объективным. Ни у кого замечания и дополнения не поступили. Сдача и осмотр предметов был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 17 минут. ФИО11 А.Х. был произведен в отношении него личный досмотр, в ходе которого у него при себе ничего обнаружено не было. О чем также составлялся соответствующий протокол личного досмотра закупщика, с которым также они все ознакомились и подписали его, так как он был составлен, верно, и объективно, его содержание было объективным. Ни у кого замечания и дополнения не поступили. Досмотр покупателя был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 33 минут. В это время, одновременно, на другой стороне 

<

адрес>, старший оперуполномоченный ФИО2 с участием двух гражданских женщин производила личный досмотр в отношении ФИО7, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты переданные им ей при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1 500 рублей. После оформления на месте проведения ОРМ, его результатов, они все на автомобилях вернулись на территорию МРО № УНК МВД по ЧР, где у ФИО7 были получены смывы с внутренних поверхностей ее обеих рук, а также срезы ногтей с обеих рук, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом и на упаковках участвующие лица поставили свои подписи, а так же были составлены надлежащие документы, ознакомившись с содержанием которых, в них свои подписи поставили участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. Впоследствии от ФИО11 А.Х. ему стало известно о том, что согласно заключению эксперта, вещество растительного происхождения в бумажном свертке которое ФИО7 продала ему, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 3,24 гр. 

Из показаний свидетеля ФИО5 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 225-230/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в дообеденное время, точное время не помнит, он вместе со своим знакомым ФИО13 пешком шли в центр 

<

адрес>, для того чтобы посетить центральный рынок 

<

адрес> и просто прогуляться по улицам города, так как у них был свободный день. В этот день, примерно в 10 часов, точное время не помнит, они приближались к двухэтажному зданию, как узнал позже, здание МРО № УНК МВД по ЧР, расположенное по пр. А. Кадырова 

<

адрес>, и в это время к ним подошел молодой мужчина. Он был одет в гражданскую одежду, вежливо поздоровался и представился оперуполномоченным МРО № УНК МВД по ЧР ФИО8. По просьбе ФИО8 он и ФИО6 тоже представились, назвав свои имена и места их жительств. ФИО8 попросил их задержаться на несколько минут, пока он им расскажет кое о чем. Они согласились, и стали слушать ФИО8, который им сообщил о том, что сотрудниками полиции отдела «Наркоконтроля» запланировано оперативно-розыскное мероприятие – «Проверочная закупка» в отношении жительницы 

<

адрес> ЧР, которую сотрудники полиции подозревают в незаконном обороте наркотического средства. И как предполагают сотрудники полиции, указанная женщина намерена продать наркотическое средство. В этой связи, если указанная жительница действительно продаст наркотики, то сотрудники полиции хотят это документально оформить в рамках действующего закона. При этом ФИО8 предложил им принять свое участие в личном досмотре мужчины, выступающего покупателем наркотического средства у подозреваемой женщины в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Когда сотрудник полиции ФИО8 сказал, что все в рамках закона, он согласился принять свое участие в проводимом сотрудниками полиции мероприятии, так же свое согласие дал и его друг ФИО6. После того, как они с ФИО13 дали ФИО8 свое согласие, то ФИО8 попросил их проследовать за ним, после чего они все пришли в здание МРО № УНК МВД по ЧР, и зашли в один из кабинетов. В этом кабинете также находились трое сотрудников полиции, которые представились: заместителем начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9, старшим оперуполномоченным УНК МВД по ЧР ФИО2 и оперуполномоченным МРО № УНК МВД по ЧР ФИО12. Также в этот кабинет были приглашены две гражданские женщины, которые представились ФИО10 и ФИО3. Тогда же им всем было сообщено сотрудником полиции ФИО8 о том, что они собрались для того, чтобы поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении лица, которое вероятно намерено сбыть наркотическое средство. Как было сообщено, подозреваемым лицом является житель 

<

адрес> – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Хочет уточнить, что с ФИО7 он ранее не был знаком и не состоял с ней в каких-либо отношениях, в том числе неприязненных. Их поставили в известность того, что ФИО12 выступает в качестве покупателя наркотиков у ФИО7 за 1 500 рублей. После того, как всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности ответственность участвующих в ОРМ лиц, сотрудник полиции ФИО8 предъявил им ксерокопии денежных средств в сумме 1 500 рублей, одна купюра достоинством 1 000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серию и номер также не помнит. Эти копии приложил к протоколу осмотра и выдачи денежных средств, предварительно выдав эти деньги покупателю ФИО12. После того, как два автомобиля, которые использовались сотрудниками полиции были досмотрены, и в них ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, они на данных автомобилях примерно в 11 часов 40 минут выдвинулись на место проведения ОРМ «Проверочная закупка», которое было расположено на участке местности, прилегающей к многоэтажному дому №, расположенному по 

<

адрес> ЧР. Он вместе с ФИО13 и сотрудниками полиции ФИО8 и ФИО12 на автомобиле марки «Renault Logan» подъехали к указанному дому. При этом автомобилем управлял ФИО12, оперуполномоченный ФИО11 А.Х. сидел на переднем пассажирском сиденье, а они с ФИО13 сидели на заднем пассажирском сиденье. Прибыв к месту проведения ОРМ, то есть к дому № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, ФИО12 припарковал свой автомобиль возле угла указанного дома со стороны 

<

адрес>. Затем они все вчетвером вышли из автомобиля. ФИО8, ФИО6 и он остались возле автомобиля, на котором они туда приехали, делая вид, что они общаются между собой. ФИО12 один пешком направился в сторону центра двора 

<

адрес>. Заместитель начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9 на своем автомобиле «Toyota Camry», регистрационный знак C 948 CC 95 приехал на место проведения ОРМ со старшим оперуполномоченным ФИО2 и двумя гражданскими женщинами. Они припарковались с другой стороны двора, со стороны 

<

адрес> для того, чтобы понаблюдать за происходящим, и в случае попытки ФИО7 скрыться, препятствовать ей и задержать ее. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, более точное время не помнит, они все находились на указанных позициях у 

<

адрес>. В этот момент на территории, прилегающей к указанному дому, появилась женщина, на которой был надет черный платок и была одета в черное платье. Увидев эту женщину, ФИО12 поприветствовал ее, помахав рукой для того, чтобы она увидела его. Так же это означало для участников ОРМ, что указанная женщина является ФИО7, в отношении которой проводится ОРМ. Они со стороны наблюдали, как к ФИО7 подошел покупатель ФИО12, и они стали разговаривать. Тогда же ФИО12 и ФИО7, стоя друг перед другом возле 

<

адрес>, одновременно извлекли каждый из кармана своей одежды какие-то предметы и обменялись ими. Затем покупатель ФИО12 оставил ФИО7 одну, стал уходить от нее в их сторону. При этом покупатель ФИО12 подал ранее оговоренный ими условный знак – погладил рукой по своей голове, который означал то, что он приобрел наркотическое средство, а ФИО7, получила деньги. После данного сигнала, он увидел, как заместитель начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9 на автомобиле, в котором находилась старший оперуполномоченный ФИО2 вместе с двумя гражданскими женщинами, подъехал и вышел к ФИО7, которая собиралась уходить с территории, прилегающей к дому №. Дальше в сторону той группы он особо не смотрел и не знаю, что именно там происходило. Просто, в дальнейшем он внимательно смотрел, как ФИО8 оформлял изъятый у ФИО12 сверток с веществом, выданный ФИО12 добровольно, и как в отношении него проводился личный досмотр. Подойдя к ним, ФИО12 выдал ФИО8 приобретенное им у ФИО7 вещество в свертке, которое ФИО8 изъял с составлением протокола добровольной выдачи. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатывался печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР». На данном конверте расписались ФИО12 он и ФИО6. Составленный протокол добровольной сдачи и осмотра предметов и веществ ФИО8 был предъявлен всем участвующим на обозрение, с которым ФИО12, он и ФИО6 ознакомились и подписали его, так как он был составлен, верно, и объективно, его содержание было объективным. Ни у кого замечания и дополнения не поступили. Сдача и осмотр предметов был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 17 минут. ФИО11 был произведен в отношении покупателя ФИО12 личный досмотр, в ходе которого у него при себе ничего обнаружено не было. Досмотр покупателя был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 33 минут. В это время, одновременно, на другой стороне 

<

адрес>, старший оперуполномоченный ФИО2 с участием двух гражданских женщин производила личный досмотр в отношении ФИО7, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты переданные ей ФИО12 при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1 500 рублей. После оформления на месте проведения ОРМ, его результатов, они все на автомобилях вернулись на территорию МРО № УНК МВД по ЧР, где у ФИО7 были получены смывы с внутренних поверхностей ее обеих рук, а также срезы ногтей с обеих рук. 

Из показаний свидетеля ФИО2 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 239-244/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в самом начале рабочего дня, по поручению руководства УНК МВД по Чеченской Республике она прибыла в командировку в 

<

адрес> для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении женщины. Утром ДД.ММ.ГГГГ, она находилась в МРО № УНК МВД по Чеченской Республике, в 

<

адрес>. В это время оперуполномоченный МРО № УНК МВД по Чеченской Республике ФИО8 ей рассказал о том, что ДД.ММ.ГГГГ, их общий коллега - оперуполномоченный МРО № УНК МВД по Чеченской Республике ФИО12 на автостанции 

<

адрес> ЧР познакомился с женщиной - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жительницей 

<

адрес> ЧР. При этом ФИО7 предлагала ФИО12 купить у нее за 1 500 рублей наркотическое средство – коноплю. На что ФИО12, не сообщая ФИО7 о том, что он сотрудник полиции, с целью изобличения ее преступной деятельности, согласился купить у нее наркотическое средство за указанную сумму в одном бумажном свертке. Для этого они должны были встретиться ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 00 минут, возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. Руководством УНК МВД по Чеченской Республике было разрешено проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО21, при этом оперуполномоченный ФИО12 должен был выступить в качестве покупателя наркотического средства у ФИО21 при проведении ОРМ, так как именно ФИО12 было предложено ФИО21 купить наркотическое средство, то есть между ними было заключено соглашение по этому поводу. На что ФИО12 было дано свое согласие. Согласно поручению руководства УНК МВД по Чеченской Республике, в данном ОРМ должна была принимать свое участие и она, так как в случае сбыта ФИО21 наркотического средства ФИО12, в отношении ФИО21 необходимо произвести личный досмотр сотрудником полиции женского пола. Так же было поручено принять свое участие в ОРМ заместителю начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9 и оперуполномоченному ФИО11 А.Х. После чего в кабинет МРО № УНК МВД по ЧР ФИО11 А.Х. были приглашены гражданские лица, а именно две женщины ФИО3 и ФИО4, и две мужчины ФИО5 и ФИО6, которые согласились принять свое участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7, и в случае необходимости должны были принять свое участие в личных досмотрах. Женщины были приглашены для участия в личном досмотре лица, в отношении которого проводилось ОРМ – ФИО7, а мужчины – для участия в ходе личного досмотра в отношении покупателя ФИО12 Всем приглашенным гражданским лицам ФИО11 А.Х. были разъяснены права и обязанности понятых, а так же разъяснен порядок проведения ОРМ. Так же было сообщено о том, что сотрудниками полиции запланировано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении женщины - ФИО7, которая подозревается в незаконном обороте наркотического средства, а также то, что имеется предположение, что ФИО7 намерена продать наркотическое средство. В этой связи, если указанная женщина продаст наркотики, то сотрудникам полиции необходимо, это документально оформить в рамках действующего закона. Оперуполномоченный ФИО11 А.Х. предъявил ксерокопии денежных средств в сумме 1 500 рублей, одна купюра достоинством 1 000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серию и номер также не помнит. Эти копии приложил к протоколу осмотра и выдачи денежных средств, предварительно выдав эти деньги покупателю ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 40 минут, после того, как два автомобиля, которые использовались в ходе ОРМ были досмотрены, и в них ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, он выдвинулись на место проведения ОРМ «Проверочная закупка», то есть на участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес> ЧР. Хочет уточнить, что указанный дом расположен по 

<

адрес>, но подъезды дома расположены с другой стороны дома, то есть со стороны двора. Справой стороны дома находится 

<

адрес>, а с левой – 

<

адрес>, которые пересекаются с 

<

адрес> вместе с заместителем начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9 и с двумя гражданскими женщинами ФИО3 и ФИО4 на автомобиле марки «Toyota Camry», регистрационный знак C 948 CC 95 приехали на 

<

адрес> и заняли позицию вблизи 

<

адрес>, где хорошо просматривалась территория, прилегающая к дому №. Заместитель начальника МРО № ФИО20 находился за рулем автомобиля, а она сидела на переднем пассажирском сиденье, на заднем сиденье сидели ФИО3 и ФИО4 В свою очередь, оперуполномоченный ФИО11 А.Х. вместе с покупателем ФИО12 и с гражданскими мужчинами ФИО5 и ФИО13 на автомобиле марки «Renault Logan», регистрационный знак 

<

***> со стороны 

<

адрес>, подъехали к дому № и остановились на расстоянии 20-30 м от указанного дома. Автомобилем управлял ФИО12, ФИО11 А.Х. сидел на переднем пассажирском сиденье, а гражданские мужчины сидели на заднем пассажирском сиденье. После чего ФИО12, ФИО11 А.Х. и гражданские лица ФИО5 и ФИО6 вышли из автомобиля. ФИО12, чтобы не вызвать подозрение, один подошел к дому №, и встал на автостоянке, а остальные стояли возле автомобиля «Renault Logan» на стороне, и наблюдали за ФИО12 для того, чтобы проследить за достоверностью и объективностью проводимого ОРМ. Примерно в 12 часов, на территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес> появилась женщина. Данная женщина была в черном платке, была одета в черное платье. Эта женщина, стоя возле дома, на месте для парковки автомобиля остановилась и стала осматриваться по сторонам. В это время ФИО20 пояснил им что, вышеуказанная женщина является возможным сбытчиком наркотических средств, ФИО7 Они со стороны наблюдали, как к ФИО7 подошел покупатель ФИО12, и они стали разговаривать. Тогда же ФИО12 и ФИО7, стоя друг перед другом возле 

<

адрес>, одновременно извлекли каждый из кармана своей одежды какие-то предметы и обменялись ими. Затем покупатель ФИО12 оставил ФИО7 одну и стал уходить от нее в сторону автомобиля «Renault Logan». При этом покупатель ФИО12 подал ранее оговоренный ими условный знак – погладил рукой по своей голове, который означал то, что он приобрел наркотическое средство, а ФИО7, получила деньги. После данного сигнала, ФИО20 на автомобиле, в котором находилась она вместе с двумя гражданскими женщинами, подъехал и вышел к ФИО7, которая собиралась уходить с территории, прилегающей к дому №. ФИО20 сразу предъявил свое служебное удостоверение ФИО7 и представился сотрудником полиции, назвав свои должность, звание и анкетные данные. При этом ФИО20 сообщил ФИО7 о том, что сотрудниками полиции в отношении нее проводилось ОРМ «Проверочная закупка», в котором принимают участие сотрудники полиции и гражданские лица. Сразу представил ФИО7 ее, как сотрудника полиции, а так же приглашенных гражданских женщин. ФИО20 сообщил ФИО7 о том, что ею в отношении нее будет произведен личный досмотр, при этом будут принимать участие приглашенные гражданские женщины ФИО3 и ФИО4 После того, как ФИО20 сел в салон автомобиля и отъехал на расстояние, она приступила к производству личного досмотра в отношении ФИО7, при этом рядом присутствовали две гражданские женщины ФИО3 и ФИО4 Ей были разъяснены участвующим лицам их права и обязанности. После этого, она спросила у ФИО7, имеются ли у нее при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На данный вопрос ФИО7, ответила, что ничего такого у нее при себе не имеется. После этого ею был произведен личный досмотр в отношении ФИО7, при этом в ходе личного досмотра ФИО7, ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, однако в правой руке ФИО7 были обнаружены денежные средства в сумме 1 500 рублей. Одна купюра достоинством 1 000 рублей, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серии и номера купюр данных денежных средств полностью совпадали с сериями и номерами купюр денежных средств, выданных покупателю ФИО12 В этом она уверена, так как лично сверяла серии и номера купюр с ксерокопией купюр врученных покупателю ФИО12 Обнаруженные у ФИО7, денежные средства ею были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатывался печатью «МРО № УНК МВД по ЧР». На данном конверте свои подписи поставили участвующие в ОРМ лица. Впоследствии ею был предъявлен на обозрение всем участвовавшим в ОРМ лицам, составленный ей протокол личного досмотра в отношении ФИО7, с которым все ознакомились и подписали его, так как он был составлен правильно и объективно. Ни у кого замечания и дополнения не поступили. Личный досмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 28 минут. Хочет уточнить, что во время производства ею в отношении ФИО7 личного досмотра, она на стороне на расстоянии наблюдала, как аналогичной процедурой в отношении покупателя ФИО12 занимаются оперуполномоченный ФИО11 А.Х. с двумя гражданскими мужчинами. После оформления на месте проведения ОРМ, его результаты, они все на автомобилях вернулись на территорию МРО № УНК МВД по ЧР, где у ФИО7 были получены смывы с внутренних поверхностей с обеих рук, а также срезы ногтей с обеих рук, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом и на упаковках участвующие лица поставили свои подписи, а так же были составлены надлежащие документы, ознакомившись с содержанием которых, в них свои подписи поставили участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. Впоследствии от ФИО11 А.Х. ей стало известно о том, что в ходе ОРМ ФИО12 добровольно выдал ему бумажный сверток с веществом растительного происхождения который ему продал за 1 500 рублей ФИО7, по которому впоследствии была назначена и проведена физико-химическая судебная экспертиза. Согласно заключению эксперта, вещество растительного происхождения в бумажном свертке которое ФИО7 продала ФИО12 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) какой массой она не помнит. 

Из показаний свидетеля ФИО4 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 245-250/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в дообеденное время, точное время не помнит, она вместе со своей подругой ФИО3 проходила мимо МРО № УНК МВД по ЧР, расположенного по пр. А. Кадырова 

<

адрес>. В это время к ним подошел ранее ей неизвестный мужчина. Он был одет в гражданскую одежду, вежливо поздоровался и представился оперуполномоченным отдела «Наркоконтроля». Она только запомнила его имя - ФИО15. По просьбе ФИО15 она и ФИО3 тоже представились, назвав свои имена и места их жительств. ФИО15 попросил их задержаться на несколько минут, пока он им расскажет кое о чем. Они согласились, и стали слушать ФИО15. ФИО15 им сообщил о том, что сотрудниками полиции отдела «Наркоконтроля» запланировано ОРМ – «Проверочная закупка» в отношении жительницы 

<

адрес> ЧР, которую сотрудники полиции подозревают в незаконном обороте наркотического средства. И как предполагают сотрудники полиции, указанная жительница 

<

адрес> ЧР, которую подозревают сотрудники полиции, намерена продать наркотическое средство. В этой связи, если указанная жительница действительно продаст наркотики, то сотрудники полиции хотят это документально оформить в рамках действующего закона. При этом ФИО15 предложил им принять свое участие в личном досмотре указанной жительницы, как гражданским, но незаинтересованным лицам, чтобы доказать объективность проводимого ими мероприятия. Также ФИО15 сказал, что если они согласятся принять свое участие в личном досмотре, то они им окажут серьезное содействие. Когда сотрудник полиции ФИО15 ей сказал, что все в рамках закона, она согласилась принять свое участие в проводимом сотрудниками полиции, так же свое согласие дала и ФИО3 После того, как они с ФИО3 Дали ФИО15 свое согласие, то он попросил их проследовать за ним, после чего они пришли в здание МРО № УНК МВД по ЧР, и зашли в один из кабинетов. В этом кабинете также находились трое сотрудников полиции, которые представились: заместителем начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9, старшим оперуполномоченным УНК МВД по ЧР ФИО2 и оперуполномоченным МРО № УНК МВД по ЧР ФИО12. Также в этот кабинет были приглашены двое гражданских мужчин, которые представились ФИО5 и ФИО13. Тогда же им всем было сообщено сотрудником полиции ФИО15 о том, что они собрались поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении лица, которое вероятно намерено сбыть наркотическое средство. Как было сообщено, подозреваемым лицом является житель 

<

адрес> – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Хочет уточнить, что с ФИО7 она ранее не была с ней знакома и не состояла с ней в каких-либо отношениях, в том числе неприязненных. Их поставили в известность того, что ФИО12 выступает в качестве покупателя наркотиков у ФИО7 за 1500 рублей. После того, как всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности ответственность участвующих в ОРМ лиц. После сотрудник полиции ФИО15 предъявил им ксерокопии денежных средств в сумме 1 500 рублей, одна купюра достоинством 1 000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серию и номер также не помнит. Эти копии приложил к протоколу выдачи денежных средств, предварительно выдав эти деньги покупателю ФИО12. После того, как два автомобиля, которые использовались сотрудниками полиции были досмотрены, и в них ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружен не было, они на данных автомобилях примерно в 11 часов 40 минут выдвинулись на место проведения ОРМ – проверочная закупка, которое было расположено на участке местности, прилегающей к многоэтажному дому №, расположенному по 

<

адрес> ЧР. Она и ФИО3 вместе с сотрудниками полиции ФИО9 и ФИО2 приехали к указанному месту на автомобиле «Toyota Camry» регистрационный знак не помнит, за рулем сидел ФИО9, на переднем сидении сидела ФИО2, а она с ФИО3 находились на заднем сидении. Свой автомобиль они припарковали недалеко от дома по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, а на противоположней стороне по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> припарковался второй автомобиль «Renault Logan» темного цвета, регистрационный знак которого она не помнит, с гражданскими мужчинами ФИО5 и ФИО13, сотрудниками полиции ФИО15 и ФИО12. Далее покупатель ФИО12, высадившись вместе с остальными из автомобиля «Renault Logan», пешком один прошел и расположился на территории двора 

<

адрес> подальше от автомобиля, на котором они прибыли, а сотрудник полиции ФИО15 в это время остался с гражданскими лицами ФИО5 и ФИО13 и занял позицию возле автомобиля «Renault Logan» для того, чтобы понаблюдать за происходящим. В это время их автомобиль «Toyota Camry», регистрационный знак C 948 CC 95 под управлением ФИО9 стоял с другой стороны 

<

адрес>, то есть со стороны 

<

адрес>. В автомобиле находились сотрудник полиции ФИО2, ее знакомая ФИО3 и она. Она с подругой сидели на заднем пассажирском сиденье. Они смотрели через окна и стекла автомобиля на улицу во двор 

<

адрес>, и наблюдали за происходящими там событиями. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов, более точное время не помнит, на территории автостоянки прилегающей к дому 92 по 

<

адрес> появилась женщина в темном платке, в темной одежде, которая встала на участке, прилегающей к дому 92 и смотрела по сторонам. Они увидели, как ФИО12 поприветствовал эту женщину, помахав рукой. В это время, ФИО9 пояснил, что указанная женщина это ФИО7 Тогда же, моментально, к ФИО7 подошел покупатель ФИО12, и они увидели, как они поздоровались, каждый из них вытащил из карманов какие-то предметы и обменялись ими. После этого, они увидели, как от ФИО7 покупатель ФИО12 направился в обратном направлении, туда же откуда он пришел. В это время, отходя от ФИО7, покупатель ФИО12 подал ранее оговоренный ими условный знак – погладил рукой по своей голове, который означал то, что он приобрел наркотическое средство, а ФИО7 получила деньги. После данного сигнала, ФИО20 на автомобиле, в котором находилась она вместе с ФИО2 и ФИО3 подъехал и вышел к ФИО7, которая собиралась уходить с территории, прилегающей к дому №. ФИО20 сразу предъявил свое служебное удостоверение ФИО7 и представился сотрудником полиции, назвав свои должность, звание и анкетные данные. При этом ФИО20 сообщил ФИО7 о том, что сотрудниками полиции в отношении нее проводилось ОРМ «Проверочная закупка», в котором принимают участие сотрудники полиции и гражданские лица. Сразу представил ФИО7 старшего оперуполномоченного ФИО2, ее и ее подругу ФИО3 ФИО20 сообщил ФИО7 о том, что ФИО2 в отношении нее будет произведен личный досмотр, при этом будут принимать участие приглашенные гражданские женщины, то есть она и ФИО3 После того, как ФИО20 сел в салон автомобиля и отъехал на расстояние, ФИО2 приступила к производству личного досмотра в отношении ФИО7, при этом рядом присутствовала она и ФИО3 ФИО2 были разъяснены участвующим лицам их права и обязанности. После этого, ФИО2 спросила у ФИО7, имеются ли у нее при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На данный вопрос ФИО7, ответила, что ничего такого у нее при себе не имеется. После этого ФИО2 был произведен личный досмотр в отношении ФИО7, при этом в ходе личного досмотра ФИО7, ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, однако в правой руке ФИО7 были обнаружены денежные средства в сумме 1 500 рублей. Одна купюра достоинством 1 000 рублей, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серии и номера купюр данных денежных средств полностью совпадали с сериями и номерами купюр денежных средств, выданных покупателю ФИО12 В этом она уверена, так как лично сверяла серии и номера купюр с ксерокопией купюр врученных покупателю ФИО12 Обнаруженные у ФИО7, денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатывался печатью «МРО № УНК МВД по ЧР». На данном конверте свои подписи поставили участвующие в ОРМ лица и сама ФИО7 Личный досмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 28 минут. Хочет уточнить, что во время производства в отношении ФИО7 личного досмотра, она на стороне на расстоянии наблюдала, как аналогичной процедурой в отношении покупателя ФИО12 занимаются оперуполномоченный ФИО11 А.Х. с двумя гражданскими мужчинами. После оформления на месте проведения ОРМ, его результаты, они все на автомобилях вернулись на территорию МРО № УНК МВД по ЧР, где у ФИО7 были получены смывы с внутренних поверхностей ее обеих рук, а также срезы ногтей с обеих рук, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом и на упаковках участвующие лица поставили свои подписи, а так же были составлены надлежащие документы, ознакомившись с содержанием которых, в них свои подписи поставили участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. 

Из показаний свидетеля ФИО3 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 219-224/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в дообеденное время, точное время не помнит, она вместе со своей знакомой ФИО10 проходила мимо МРО № УНК МВД по ЧР, расположенного по пр. А. Кадырова 

<

адрес>. В это время к ним подошел ранее ей неизвестный мужчина. Он был одет в гражданскую одежду, вежливо поздоровался и представился оперуполномоченным отдела «Наркоконтроля». Она только запомнила его имя - ФИО15. По просьбе ФИО15 она и ФИО4 тоже представились, назвав свои имена и места наших жительств. ФИО15 попросил их задержаться на несколько минут, пока он им расскажет кое о чем. Они согласились, и стали слушать ФИО15. ФИО15 им сообщил о том, что сотрудниками полиции отдела «Наркоконтроля» запланировано оперативно-розыскное мероприятие – «Проверочная закупка» в отношении жительницы 

<

адрес> ЧР, которую сотрудники полиции подозревают в незаконном обороте наркотического средства. И как предполагают сотрудники полиции, указанная жительница 

<

адрес> ЧР, которую подозревают сотрудники полиции, намерена продать наркотическое средство. В этой связи, если указанная жительница действительно продаст наркотики, то сотрудники полиции хотят это документально оформить в рамках действующего закона. При этом ФИО15 предложил им принять свое участие в личном досмотре указанной жительницы, как гражданским, но незаинтересованным лицам, чтобы доказать объективность проводимого ими мероприятия. Также ФИО15 сказал, что если они согласятся принять свое участие в личном досмотре, то они им окажем серьезное содействие. Когда сотрудник полиции ФИО15 ей сказал, что все в рамках закона, она согласилась принять свое участие в проводимом сотрудниками полиции, так же свое согласие дала и ФИО4 После того, как они с ФИО4 дали ФИО15 свое согласие, то он попросил их проследовать за ним, после чего они пришли в здание МРО № УНК МВД по ЧР, и зашли в один из кабинетов. В этом кабинете также находились трое сотрудников полиции, которые представились: заместителем начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9, старшим оперуполномоченным УНК МВД по ЧР ФИО2 и оперуполномоченным МРО № УНК МВД по ЧР ФИО12. Также в этот кабинет были приглашены двое гражданских мужчин, которые представились ФИО5 и ФИО13. Тогда же им всем было сообщено сотрудником полиции ФИО15 о том, что они собрались поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении лица, которое вероятно намерено сбыть наркотическое средство. Как было сообщено, подозреваемым лицом является житель 

<

адрес> – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Хочет уточнить, что с ФИО7 она ранее не была знакома и не состояла с ней в каких-либо отношениях, в том числе неприязненных. Их поставили в известность того, что ФИО12 выступает в качестве покупателя наркотиков у ФИО7 за 1500 рублей. После того, как всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности ответственность участвующих в ОРМ лиц. После сотрудник полиции ФИО15 предъявил им ксерокопии денежных средств в сумме 1 500 рублей, одна купюра достоинством 1 000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серию и номер также не помнит. Эти копии приложил к протоколу выдачи денежных средств, предварительно выдав эти деньги покупателю ФИО12. После того, как два автомобиля, которые использовались сотрудниками полиции были досмотрены, и в них ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружен не было, они на данных автомобилях примерно в 11 часов 40 минут выдвинулись на место проведения ОРМ – проверочная закупка, которое было расположено на участке местности, прилегающей к многоэтажному дому №, расположенному по 

<

адрес> ЧР. Она и ФИО4 вместе с сотрудниками полиции ФИО9 и ФИО2 приехали к указанному месту на автомобиле «Toyota Camry» регистрационный знак не помнит, за рулем сидел ФИО9, на переднем сидении сидела ФИО2, а она с ФИО4 находились на заднем сидении. Свой автомобиль они припарковали недалеко от дома по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, а на противоположней стороне по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> припарковался второй автомобиль «Renault Logan» темного цвета, регистрационный знак которого она не помнит, с гражданскими мужчинами ФИО5 и ФИО13, сотрудниками полиции ФИО15 и ФИО12. Далее покупатель ФИО12, высадившись вместе с остальными из автомобиля «Renault Logan», пешком один прошел и расположился на территории двора 

<

адрес> подальше от автомобиля, на котором они прибыли, а сотрудник полиции ФИО15 в это время остался с гражданскими лицами ФИО5 и ФИО13 и занял позицию возле автомобиля «Renault Logan» для того, чтобы понаблюдать за происходящим. В это время их автомобиль «Toyota Camry», регистрационный знак C 948 CC 95 под управлением ФИО9 стоял с другой стороны 

<

адрес>, то есть со стороны 

<

адрес>. В автомобиле находились сотрудник полиции ФИО2, ее знакомая ФИО4 и она. Она с подругой сидели на заднем пассажирском сиденье. Они смотрели через окна и стекла автомобиля на улицу во двор 

<

адрес>, и наблюдали за происходящими там событиями. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов, более точное время не помнит, на территории автостоянки прилегающей к дому 92 по 

<

адрес> появилась женщина в темном платке, в темной одежде, которая встала на участке, прилегающей к дому 92 и смотрела по сторонам. Они увидели, как ФИО12 поприветствовал эту женщину, помахав рукой. В это время, ФИО9 пояснил, что указанная женщина это ФИО7 Тогда же, моментально, к ФИО7 подошел покупатель ФИО12, и они увидели, как они поздоровались, каждый из них вытащил из карманов какие-то предметы и обменялись ими. После этого, они увидели, как от ФИО7 покупатель ФИО12 направился в обратном направлении, туда же откуда он пришел. В это время, отходя от ФИО7, покупатель ФИО12 подал ранее оговоренный ими условный знак – погладил рукой по своей голове, который означал то, что он приобрел наркотическое средство, а ФИО7 получила деньги. После данного сигнала, ФИО20 на автомобиле, в котором находилась она вместе с ФИО2 и ФИО4 подъехал и вышел к ФИО7, которая собиралась уходить с территории, прилегающей к дому №. ФИО20 сразу предъявил свое служебное удостоверение ФИО7 и представился сотрудником полиции, назвав свои должность, звание и анкетные данные. При этом ФИО20 сообщил ФИО7 о том, что сотрудниками полиции в отношении нее проводилось ОРМ «Проверочная закупка», в котором принимают участие сотрудники полиции и гражданские лица. Сразу представил ФИО7 старшего оперуполномоченного ФИО2, ее и ее подругу ФИО4 ФИО20 сообщил ФИО7 о том, что ФИО2 в отношении нее будет произведен личный досмотр, при этом будут принимать участие приглашенные гражданские женщины, то есть она и ФИО4 После того, как ФИО20 сел в салон автомобиля и отъехал на расстояние, ФИО2 приступила к производству личного досмотра в отношении ФИО7, при этом рядом присутствовала она и ФИО4 ФИО2 были разъяснены участвующим лицам их права и обязанности. После этого, ФИО2 спросила у ФИО7, имеются ли у нее при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На данный вопрос ФИО7, ответила, что ничего такого у нее при себе не имеется. После этого ФИО2 был произведен личный досмотр в отношении ФИО7, при этом в ходе личного досмотра ФИО7, ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, однако в правой руке ФИО7 были обнаружены денежные средства в сумме 1 500 рублей. Одна купюра достоинством 1 000 рублей, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серии и номера купюр данных денежных средств полностью совпадали с сериями и номерами купюр денежных средств, выданных покупателю ФИО12 В этом она уверена, так как лично сверяла серии и номера купюр с ксерокопией купюр врученных покупателю ФИО12 Обнаруженные у ФИО7, денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатывался печатью «МРО № УНК МВД по ЧР». На данном конверте свои подписи поставили участвующие в ОРМ лица и сама ФИО7 Личный досмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 28 минут. Хочет уточнить, что во время производства в отношении ФИО7 личного досмотра, она на стороне на расстоянии наблюдала, как аналогичной процедурой в отношении покупателя ФИО12 занимаются оперуполномоченный ФИО11 А.Х. с двумя гражданскими мужчинами. После оформления на месте проведения ОРМ, его результаты, они все на автомобилях вернулись на территорию МРО № УНК МВД по ЧР, где у ФИО7 были получены смывы с внутренних поверхностей его обеих рук, а также срезы ногтей с обеих рук, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом и на упаковках участвующие лица поставили свои подписи, а так же были составлены надлежащие документы, ознакомившись с содержанием которых, в них свои подписи поставили участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. 

Из показаний свидетеля ФИО11 А.Х. оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 212-218/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в конце рабочего дня, точное время не помнит, его коллега оперуполномоченный МРО № УНК МВД по ЧР ФИО12 сообщил ему о том, что в этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на автостанции 

<

адрес> неподалеку от центрального рынка 

<

адрес>, он познакомился с женщиной по имени ФИО14. Впоследствии ими была установлена ее личность - ФИО7. Между ним и ФИО7 завязался разговор о лицах употребляющих наркотические средства. Он был в гражданской одежде, и он не сообщал ФИО7 о том, что он является сотрудником полиции. Он подумал, что ФИО7 может являться потребителем наркотических средств. Для того чтобы проверить реакцию ФИО7, он сказал ей о том, что он ранее употреблял наркотические средства путем курения и ему это понравилось. В ходе разговора, ФИО7 предлагала ему купить у нее измельченную коноплю примерно в количестве одного спичечного коробка, но завернутую в сверток, по цене 1 500 рублей. С целью документального оформления возможной преступной деятельности ФИО7 по незаконному обороту наркотического средства, не сообщая своих истинных намерений, он сказал ФИО7 о том, что у него с собой денег нет и ему нужно съездить домой за деньгами, для того чтобы расплатиться за коноплю. ФИО7 предложила ему встретиться в другое время в 

<

адрес> и они договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут, они встретятся возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они с ФИО12 договорились о том, что он рапортом доложит их руководству об имеющей у них информации в отношении ФИО7 Им рапортом было доложено руководству МВД по ЧР о полученной информации о возможной причастности ФИО7 к незаконному обороту наркотического средства. Руководством МВД по ЧР было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 При этом оперуполномоченному ФИО12 было предложено выступить в качестве покупателя наркотического средства при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», так как ФИО7 было предложено купить у нее наркотическое средство лично ему. На что он дал свое согласие. Также было запланировано его участие в данном мероприятии, заместителя начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9, старшего оперуполномоченного УНК МВД по ЧР ФИО2, направленной руководством УНК МВД по ЧР в 

<

адрес> в командировку на время проведения ОРМ, так как в случае сбыта ФИО21 наркотического средства, в отношении ФИО21 необходимо произвести личный досмотр сотрудником полиции женского пола. После чего он вышел на улицы 

<

адрес>, где нашел и пригласил в кабинет МРО № УНК МВД по ЧР гражданских лиц, а именно двух женщин ФИО3 и ФИО4, и двух мужчин ФИО5 и ФИО13, которые согласились принять свое участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7, и в случае необходимости должны были принять свое участие в личных досмотрах. Женщины были приглашены для участия в личном досмотре лица, в отношении которого проводилось ОРМ – ФИО7, а мужчины – для участия в ходе личного досмотра в отношении покупателя, то есть ФИО12 Всем приглашенным гражданским лицам им разъяснялись права и обязанности понятых, а так же разъяснялся порядок проведения ОРМ. Так же было сообщено о том, что сотрудниками полиции запланировано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении женщины - ФИО7, которая подозревается в незаконном обороте наркотического средства, а также то, что имеется предположение, что ФИО7 намерена продать наркотическое средство. В этой связи, если указанная женщина продаст наркотики, то сотрудникам полиции необходимо, это документально оформить в рамках действующего закона. Им при этом было разъяснено участникам оперативно-розыскного мероприятия, в том числе и всем гражданским лицам о том, что ФИО12 в ходе оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, выступает в качестве покупателя наркотического средства у лица, в отношении которого будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 42 минут, для удостоверения факта отсутствия у ФИО12 при себе запрещенных предметов, веществ и денежных средств, так как планировалось, что он будет выступать в качестве покупателя наркотиков у ФИО7, он с участием приглашенных двоих гражданских мужчин произвел в отношении ФИО12 досмотр, при этом в ходе досмотра у него при себе, ничего обнаружено не было. После этого, в период с 10 часов 44 минут до 10 часов 57 минут, он предъявил всем участникам ОРМ, в том числе и всем четырем гражданским лицам денежные средства в сумме 1 500 рублей, одна купюра достоинством 1 000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серию и номер также не помнит. При этом указанные денежные средства были отксерокопированы. Указанные денежные средства им были переданы ФИО12, так как на данные деньги он должен был приобрести наркотическое средство. Полученные от него деньги в сумме 1500 рублей ФИО12 положил в правый карман своей верхней одежды. При этом копии указанных денежных средств были приложены им к составленному протоколу осмотра и вручения денег. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 02 минут по 11 часов 14 минут им было произведено обследование транспортного средства ФИО12 – автомобиля марки «Renault Logan» регистрационный знак 

<

***>, на котором он, вместе с ФИО12 и гражданскими мужчинами должны были добираться до места проведения ОРМ. Затем в период времени с 11 часов 17 минут по 11 часов 30 минут им было произведено обследование, принадлежащего заместителю начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9 транспортного средства – автомобиля марки «Toyota Camry», регистрационный знак C 948 CC 95, на котором ФИО9, старший оперуполномоченный ФИО2 вместе с гражданскими женщинами должны были добираться до места проведения ОРМ. При проведении обследования транспортных средств, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. Примерно в 11 часов 40 минут, они выдвинулись на место проведения ОРМ – проверочная закупка, к многоэтажному дому №, расположенному по 

<

адрес> ЧР. Он вместе с ФИО12 и с гражданскими мужчинами ФИО5 и ФИО13, на автомобиле марки «Renault Logan» под управлением ФИО12 подъехали к указанному дому. Он сидел на переднем пассажирском сиденье, а гражданские мужчины ФИО6 и ФИО5 сидели на заднем пассажирском сиденье. Прибыв к месту проведения ОРМ, то есть к дому № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, они припарковали автомобиль возле угла указанного дома со стороны 

<

адрес>. Они все вчетвером вышли из автомобиля. Он вместе с гражданскими мужчинами остался стоять возле их автомобиля, делая вид, что они общались между собой, а ФИО12 направился в сторону центра двора 

<

адрес>. Хочет уточнить, что на 

<

адрес> выходит тыльная сторона 

<

адрес>, где указанный дом расположен между 

<

адрес> и 

<

адрес>. Заместитель начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9 на своем автомобиле «Toyota Camry», регистрационный знак C 948 CC 95 приехал на место проведения ОРМ со старшим оперуполномоченным ФИО2 и двумя гражданскими женщинами. Они припарковались с другой стороны двора, со стороны 

<

адрес> для того, чтобы понаблюдать за происходящим, и в случае попытки ФИО7 скрыться, препятствовать ей и задержать ее. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, более точное время не помнит, они все находились на указанных позициях у 

<

адрес>. В этот момент на территории, прилегающей к указанному дому, появилась женщина, на которой был надет черный платок и была одета в черное платье. Увидев эту женщину ФИО12 поприветствовал ее, помахав рукой для того, чтобы она увидела его. Так же это означало для участников ОРМ, что указанная женщина является ФИО7, в отношении которой они проводим ОРМ. Они со стороны наблюдали, как к ФИО7 подошел покупатель ФИО12, и они стали разговаривать. Тогда же ФИО12 и ФИО7, стоя друг перед другом возле 

<

адрес>, одновременно извлекли каждый из кармана своей одежды какие-то предметы и обменялись ими. Затем покупатель ФИО12 оставил ФИО7 одну стал уходить от нее в их сторону. При этом покупатель ФИО12 подал ранее оговоренный ими условный знак – погладил рукой по своей голове, который означал то, что он приобрел наркотическое средство, а ФИО7, получила деньги. После данного сигнала, он увидел, как заместитель начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9 на автомобиле, в котором находилась старший оперуполномоченный ФИО2 вместе с двумя гражданскими женщинами, подъехал и вышел к ФИО7, которая собиралась уходить с территории, прилегающей к дому №. Дальше он за ними не наблюдал, так как был занят оформлением изъятого у ФИО12 свертка с веществом, выданного им добровольно и проведением в отношении него личного досмотра. Подойдя к ним, ФИО12 выдал ему приобретенное им у ФИО7 вещество в свертке, которое он с участием двоих гражданских мужчин изъял с составлением протокола добровольной выдачи. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатывался печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР». На данном конверте расписались ФИО12 и участвующие лица. Им был предъявлен на обозрение, составленный протокол добровольной сдачи и осмотра, с которым ФИО12 и участвующие лица ознакомились и подписали его, так как он был составлен, верно, и объективно, его содержание было объективным. Ни у кого замечания и дополнения не поступили. Сдача и осмотр предметов был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 17 минут. ФИО11 им был произведен в отношении ФИО12 личный досмотр, в ходе которого у него при себе ничего обнаружено не было. Досмотр покупателя был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 33 минут. В это время, одновременно, на другой стороне 

<

адрес>, старший оперуполномоченный ФИО2 с участием двух гражданских женщин производила личный досмотр в отношении ФИО7, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты переданные ей ФИО12 при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1 500 рублей. После оформления на месте проведения ОРМ, его результатов, они все на автомобилях вернулись на территорию МРО № УНК МВД по ЧР, где у ФИО7 были получены смывы с внутренних поверхностей ее обеих рук, а также срезы ногтей с обеих рук, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом и на упаковках участвующие лица поставили свои подписи, а так же были составлены надлежащие документы, ознакомившись с содержанием которых, в них свои подписи поставили участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. Согласно заключению эксперта, вещество растительного происхождения в бумажном свертке которое ФИО7 продала ФИО12, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 3,24 гр.

Из показаний свидетеля ФИО13 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 8-13/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в дообеденное время, точное время не помнит, он вместе со своим знакомым ФИО5 Бейулатом пешком шли в центр 

<

адрес>, для того чтобы посетить центральный рынок 

<

адрес> и просто прогуляться по улицам города, так как у них был свободный день. В этот день, примерно в 10 часов, точное время не помнит, они приближались к двухэтажному зданию, как узнал позже, здание МРО № УНК МВД по ЧР, расположенное по пр. А. Кадырова 

<

адрес>, и в это время к ним подошел молодой мужчина. Он был одет в гражданскую одежду, вежливо поздоровался и представился оперуполномоченным МРО № УНК МВД по ЧР ФИО8. По просьбе ФИО8 он и ФИО5 тоже представились, назвав свои имена и места их жительств. ФИО8 попросил их задержаться на несколько минут, пока он им расскажет кое о чем. Они согласились, и стали слушать ФИО8, который им сообщил о том, что сотрудниками полиции отдела «Наркоконтроля» запланировано оперативно-розыскное мероприятие – «Проверочная закупка» в отношении жительницы 

<

адрес> ЧР, которую сотрудники полиции подозревают в незаконном обороте наркотического средства. И как предполагают сотрудники полиции, указанная женщина намерена продать наркотическое средство. В этой связи, если указанная жительница действительно продаст наркотики, то сотрудники полиции хотят это документально оформить в рамках действующего закона. При этом ФИО8 предложил им принять свое участие в личном досмотре мужчины, выступающего покупателем наркотического средства у подозреваемой женщины в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Когда сотрудник полиции ФИО8 сказал, что все в рамках закона, он согласился принять свое участие в проводимом сотрудниками полиции мероприятии, так же свое согласие дал и его друг ФИО5. После того, как они с ФИО5 дали ФИО8 свое согласие, то ФИО8 попросил их проследовать за ним, после чего они все пришли в здание МРО № УНК МВД по ЧР, и зашли в один из кабинетов. В этом кабинете также находились трое сотрудников полиции, которые представились: заместителем начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9, старшим оперуполномоченным УНК МВД по ЧР ФИО2 и оперуполномоченным МРО № УНК МВД по ЧР ФИО12. Также в этот кабинет были приглашены две гражданские женщины, которые представились ФИО10 и ФИО3. Тогда же им всем было сообщено сотрудником полиции ФИО8 о том, что они собрались для того, чтобы поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении лица, которое вероятно намерено сбыть наркотическое средство. Как было сообщено, подозреваемым лицом является житель 

<

адрес> – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Хочет уточнить, что с ФИО7 он ранее не был знаком и не состоял с ней в каких-либо отношениях, в том числе неприязненных. Нас поставили в известность того, что ФИО12 выступает в качестве покупателя наркотиков у ФИО7 за 1 500 рублей. После того, как всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности ответственность участвующих в ОРМ лиц, сотрудник полиции ФИО8 предъявил им ксерокопии денежных средств в сумме 1 500 рублей, одна купюра достоинством 1 000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серию и номер также не помнит. Эти копии приложил к протоколу осмотра и выдачи денежных средств, предварительно выдав эти деньги покупателю ФИО12. После того, как два автомобиля, которые использовались сотрудниками полиции были досмотрены, и в них ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, они на данных автомобилях примерно в 11 часов 40 минут выдвинулись на место проведения ОРМ «Проверочная закупка», которое было расположено на участке местности, прилегающей к многоэтажному дому №, расположенному по 

<

адрес> ЧР. Она вместе с ФИО5 и сотрудниками полиции ФИО8 и ФИО12 на автомобиле марки «Renault Logan» подъехали к указанному дому. При этом автомобилем управлял ФИО12, оперуполномоченный ФИО11 А.Х. сидел на переднем пассажирском сиденье, а они с ФИО13 сидели на заднем пассажирском сиденье. Прибыв к месту проведения ОРМ, то есть к дому № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, ФИО12 припарковал свой автомобиль возле угла указанного дома со стороны 

<

адрес>. Затем они все вчетвером вышли из автомобиля. ФИО8, ФИО5 и они остались возле автомобиля, на котором они туда приехали, делая вид, что они общаются между собой. ФИО12 один пешком направился в сторону центра двора 

<

адрес>. Заместитель начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9 на своем автомобиле «Toyota Camry», регистрационный знак C 948 CC 95 приехал на место проведения ОРМ со старшим оперуполномоченным ФИО2 и двумя гражданскими женщинами. Они припарковались с другой стороны двора, со стороны 

<

адрес> для того, чтобы понаблюдать за происходящим, и в случае попытки ФИО7 скрыться, препятствовать ей и задержать ее. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, более точное время не помнит, они все находились на указанных позициях у 

<

адрес>. В этот момент на территории, прилегающей к указанному дому, появилась женщина, на которой был надет черный платок и была одета в черное платье. Увидев эту женщину, ФИО12 поприветствовал ее, помахав рукой для того, чтобы она увидела его. Так же это означало для участников ОРМ, что указанная женщина является ФИО7, в отношении которой проводится ОРМ. Они со стороны наблюдали, как к ФИО7 подошел покупатель ФИО12, и они стали разговаривать. Тогда же ФИО12 и ФИО7, стоя друг перед другом возле 

<

адрес>, одновременно извлекли каждый из кармана своей одежды какие-то предметы и обменялись ими. Затем покупатель ФИО12 оставил ФИО7 одну, стал уходить от нее в их сторону. При этом покупатель ФИО12 подал ранее оговоренный ими условный знак – погладил рукой по своей голове, который означал то, что он приобрел наркотическое средство, а ФИО7, получила деньги. После данного сигнала, он увидел, как заместитель начальника МРО № УНК МВД по ЧР ФИО9 на автомобиле, в котором находилась старший оперуполномоченный ФИО2 вместе с двумя гражданскими женщинами, подъехал и вышел к ФИО7, которая собиралась уходить с территории, прилегающей к дому №. Дальше в сторону той группы он особо не смотрел и не знает, что именно там происходило. Просто, в дальнейшем он внимательно смотрел, как ФИО8 оформлял изъятый у ФИО12 сверток с веществом, выданный ФИО12 добровольно, и как в отношении него проводился личный досмотр. Подойдя к ним, ФИО12 выдал ФИО8 приобретенное им у ФИО7 вещество в свертке, которое ФИО8 изъял с составлением протокола добровольной выдачи. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатывался печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР». На данном конверте расписались ФИО12 он и ФИО5. Составленный протокол добровольной сдачи и осмотра предметов и веществ ФИО8 был предъявлен всем участвующим на обозрение, с которым ФИО12, он и ФИО5 ознакомились и подписали его, так как он был составлен, верно, и объективно, его содержание было объективным. Ни у кого замечания и дополнения не поступили. Сдача и осмотр предметов был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 17 минут. ФИО11 был произведен в отношении покупателя ФИО12 личный досмотр, в ходе которого у него при себе ничего обнаружено не было. Досмотр покупателя был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 33 минут. В это время, одновременно, на другой стороне 

<

адрес>, старший оперуполномоченный ФИО2 с участием двух гражданских женщин производила личный досмотр в отношении ФИО7, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты переданные ей ФИО12 при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1 500 рублей. После оформления на месте проведения ОРМ, его результатов, они все на автомобилях вернулись на территорию МРО № УНК МВД по ЧР, где у ФИО7 были получены смывы с внутренних поверхностей ее обеих рук, а также срезы ногтей с обеих рук. После проведения необходимых проверочных мероприятий, они с ФИО5 разошлись по своим делам.

Из показаний свидетеля ФИО22 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 68-70/, следует, что в настоящее время он работает в должности Директора ГУП Винхоз Кошкельдинский. Участок местности, расположенный в 280 м в восточном направлении от указателя «712 км» ФАД «Кавказ», и на расстоянии от края проезжай части автодороги 45 м в южном направлении 

<

адрес> Чеченской Республики относится к землям ГУП Винхоз. Работники Винхоза на постоянной основе проводят работы по контролю и надзору обслуживаемых территорий. От сотрудников полиции ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, ему стало известно, что ранее ему незнакомая гражданка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности на расстояние 280 м в восточном направлении от указателя «712 км» ФАД «Кавказ», и на расстоянии от края проезжай части автодороги 45 м в южном направлении 

<

адрес> Чеченской Республики, с дикорастущих кустов конопли незаконно приобрела наркотическое средство «марихуана». Кроме того на расстоянии в 285 м восточном направлении от указателя «712 км» ФАД «Кавказ», и на расстоянии от края проезжай части автодороги 50 м в южном направлении, под фрагментам асбестового шифера хранила наркотическое средство «марихуану». Так же сотрудники полиции сообщили ему, что в отношении ФИО7, по данному факту возбуждено уголовное дело и что она задержана. Лично с ФИО7 он не знаком. В районе данного участка автодороги так и на всем обслуживаемом ими участке на расстояние 280 м в восточном направлении от указателя «712 км» ФАД «Кавказ», и на расстоянии от края проезжай части автодороги 45 м в южном направлении 

<

адрес> Чеченской Республики, ими регулярно практически каждую неделю осуществляются работы по обслуживанию, уборке и очистке мусора и различных любых растений, в том числе и конопли. Как выглядит растение конопля лично он не знает, так как никогда этим не интересовался, но подчиненным сотрудникам он всегда говорит, чтобы они полностью всегда очищали подконтрольную им территорию от всех видов дикорастущих растений. Возможно в том месте, где ФИО7, и произрастала дикорастущая конопля, но лично он ее там не видел и никто ее там не сажал и тем более никакого ухода за ней не осуществлял, вероятно она там взошла и произрастала самовольно и вероятно при уборке территории была не замечена. В свою очередь с их стороны будет усилена работа в дальнейшем по уничтожению всех дикорастущих кустов растений, в том числе и конопли на обслуживаемой ими территории. Другие подробные сведения о совершенном ФИО7, преступлении мне не известны. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 38-40/, следует, что в настоящее время он работает заместителем главы администрации Кошкельдинского сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР. От сотрудников полиции ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, ему стало известно, что гражданка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: ЧР, 

<

адрес>, совершила на территории 

<

адрес> ЧР преступление, предусмотренное ч.1 ст.2281 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств. Так же сотрудники полиции сообщили ему, что в отношении гражданки ФИО7 по данному факту возбуждено уголовное дело и что она задержана. Лично с гражданкой ФИО7, он не знаком, так как она является жительницей 

<

адрес>. Общих знакомых с ФИО7 у нас нет. Другие подробные сведения о совершенном ФИО7 преступлении ему не известны, так как он о них никогда не интересовался и ему о них никто не рассказывал. Территорию Кошкельдинского сельского поселения он знает хорошо, в том числе его окрестности и окраины. Принимать участие при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО7 он не возражает.

Помимо изложенного вина подсудимой доказана и следующими письменными материалами, исследованными в ходе судебного разбирательства и соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона: 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного МРО № УНК МВД по ЧР младшего лейтенанта полиции ФИО11 А.Х., от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены сведения о совершенной ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут возле дома расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес> за деньги в сумме 1500 рублей сбыте вещества растительного происхождения в бумажном свертке, по внешним признакам и запаху схожим с наркотическим средством – каннабис (марихуана). /т. 1 л.д. 5/;

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что - наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 3,04 грамма, с учетом наркотического средства израсходованного при производстве физико – химической судебной экспертизы, находящееся в белом бумажном свертке; 

- три ватных тампона, из которых один контрольный, а два других со смывами с рук ФИО7; - денежная купюра достоинством 1000 рублей серии – НП № и денежная купюра достоинством 500 рублей серии – ТВ №; признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых. /т. 2 л.д. 27-28/;

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растение зеленого цвета (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу в качестве такового. /т. 2 л.д. 82-83/;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности напротив автостанции расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, где ФИО12, познакомился с ФИО7 /т. 1 л.д. 205-208,209-210/;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности возле дома расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. /т. 1 л.д. 49-51,52/; 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО7, на месте подтвердила данные ею показания в ходе предварительного следствия и указала на место приобретения наркотического средства, а именно на юго-восточной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики на расстоянии 280 м в восточном направлении от указателя «712 км» ФАД «Кавказ», и на расстоянии от края проезжай части автодороги 45 м в южном направлении. Также обвиняемая ФИО7, указала на участок местности, 285 м восточном направлении от указателя «712 км» ФАД «Кавказ», и на расстоянии от края проезжай части автодороги 50 м в южном, где она спрятала бумажный сверток. Также ФИО7 указала место напротив автостанции расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, где она в первые познакомилась с ФИО12 После этого ФИО7 указала на место, где она осуществила незаконный сбыт наркотического за домом 92 по 

<

адрес>, ЧР. /т. 2 л.д. 41-44,45-47/;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности на расстоянии 285 м восточном направлении от указателя «712 км» ФАД «Кавказ», и на расстоянии от края проезжай части автодороги 50 м в южном направлении. В ходе осмотра места происшествия был изъят одно растение, внешне схожие с растением конопли. /т. 2 л.д. 49-51,52/;

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 3,04 грамма и белый бумажный сверток, упакованные в бумажный конверт белого цвета, три ватных тампона, из которых один контрольный, а два других со смывами с рук ФИО7, упакованные в белый бумажный конверт, денежная купюра достоинством 1000 рублей серии – НП № и денежная купюра достоинством 500 рублей серии – ТВ №, упакованные в белый бумажный конверт. /т. 2 л.д. 14-18,19-25/;

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено, впоследствии признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства растение зеленого цвета (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, упакованное в черный полимерный пакет. /т. 2 л.д. 77-79,80/;

- Протоколом личного досмотра закупщика перед ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 35 минут по 10 часов 42 минут, произведен досмотр покупателя ФИО12 В ходе досмотра покупателя ФИО12, у него ничего обнаружено не было. /т. 1 л.д. 11/;

- Протоколом осмотра и вручения денег от ДД.ММ.ГГГГ с прилагающимися к нему копиями денежных купюр, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 44 минут по 10 часов 57 минут, в служебном кабинете МРО № УНК МВД по ЧР оперуполномоченным ФИО11 А.Х. для производства ОРМ были вручены ФИО12 денежная купюра достоинством 1000 рублей серия НП № и денежная купюра достоинством 500 рублей серия ТВ №. /т.1 л.д. 12,13/;

- Протоколом досмотра транспортного средства перед ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 02 минут по 11 часов 14 минут, до проведения ОРМ, был обследован автомобиль «Renault Logan» черного цвета, регистрационный знак 

<

***>. В ходе обследования указанного автомобиля ничего не было обнаружено. /т. 1 л.д. 14/;

- Протоколом досмотра транспортного средства перед ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 17 минут по 11 часов 30 минут, до проведения ОРМ, был обследован автомобиль «Toyota Camry» черного цвета, регистрационный знак 

<

***>. В ходе обследования указанного автомобиля ничего не было обнаружено. /т. 1 л.д. 15/;

- Протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 28 минуты, на напротив дома расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, старшим оперуполномоченным отдела «А» УНК МВД по ЧР ФИО2 в отношении ФИО7 произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра в правой руке ФИО7 были обнаружены и изъяты денежная купюра достоинством 1000 рублей серия НП № и денежная купюра достоинством 500 рублей серия ТВ №. /т. 1 л.д. 16/;

- Протоколом добровольной сдачи и осмотра предметов и веществ, находившееся при физическом лице, участвовавшем в ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 07 минут по 12 часов 12 минуты, покупателем ФИО12, добровольно был выдан бумажный сверток с веществом растительного происхождения (наркотическим средством «марихуана»). /т. 1 л.д. 17/;

- Протоколом личного досмотра закупщика после ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 33 минуты, произведен досмотр покупателя ФИО12 В ходе досмотра покупателя ФИО12, у него ничего обнаружено не было. /т. 1 л.д. 18/;

- Актом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен ход проведенного ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 /т. 1 л.д. 70-71/;

Заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 0 С, составляет 3,24 г (на момент производства экспертизы). /т. 1 л.д. 55-59/;

Заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ватных тампонах со смывами с рук, изъятых у гр-ки ФИО7, представленных по материалам уголовного дела № выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола ( действующее начало наркотических средств, получаемых из конопли). В ватном тампоне контрольного образца следы наркотических средств не выявлены, в пределах чувствительности примененных методов. /т. 1 л.д. 170-174/;

Заключение эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому одно растение, представленное по материалам уголовного дела №, является наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. /т. 2 л.д. 62-66/;

Заключение эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому одно растение, представленное по материалам уголовного дела №, является наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. / т. 2 л.д. 62-66/.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО7 в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Доказательства, приведенные стороной обвинения в обоснование вины подсудимой ФИО7 в совершении указанного преступления, суд находит объективными, полученными в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и достаточными для правильного разрешения дела. Оснований подвергать сомнению перечисленные доказательства вины ФИО7 у суда не имеется.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенного уголовным законом к категории умышленных тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также цели уголовного наказания. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления, обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. Не имеется оснований и для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от него. 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, преступление совершенное ФИО7 относится к категории тяжких преступлений. 

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд полагает возможным признать смягчающими вину подсудимой ФИО7 обстоятельствами, - совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние в содеянном и ее положительную характеристику по месту жительства

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание подсудимой ФИО7, судом не установлено.

Оценивая психическое состояние ФИО7, суд учитывает ее поведение во время совершения преступления и в суде, материалы, характеризующие подсудимую. С учетом этих данных, суд признает подсудимую ФИО7 по отношению к содеянному вменяемой.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, суд считает, что исправление подсудимой ФИО7 возможно только при назначении ей наказания в виде реального лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ, что будет способствовать достижению целей уголовного наказания. 

Принимая во внимание установленные выше смягчающие наказание обстоятельства, имущественное положение подсудимой, не имеющей постоянного источника дохода, суд считает возможным не назначать ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренное в санкции ч.1 ст.228.1 УК РФ наряду с лишением свободы. 

Режим отбывания наказания ФИО7 суд определяет в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима, поскольку она совершила тяжкое преступление.

Мера пресечения в отношении ФИО7 в виде заключения под стражу отмене либо изменению не подлежит. 

В отношении вещественных доказательств, суд находит необходимым руководствоваться требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, по делу отсутствуют, поскольку защитник осуществлял защиту подсудимой по соглашению.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО7, время содержания ее под стражей в порядке ст. 91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, а именно 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 2,85 грамма (вес указан с учетом израсходования при проведений экспертизы в общей массой 0,2 г), и белый бумажный сверток упакованные в бумажный конверт белого цвета опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и печатью «для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- три ватных тампона, из которых один контрольный, а два других со смывами с рук ФИО23 упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и печатью «для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- денежная купюра достоинством 1000 рублей серии – НП № и денежная купюра достоинством 500 рублей серии – ТВ №, упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и печатью «для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>, хранящиеся в финансовом подразделении ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, вернуть по принадлежности; 

- растение зеленого цвета (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, упакованное в черный полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и печатью «для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>, - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Гудермесский городской суд Чеченской Республики в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденные вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья Гудермесского

городского суда

Чеченской Республики Р.Б. Хамзатов